

Banco Itaú Consignado S.A.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas

Apresentamos as Demonstrações Contábeis relativas aos períodos de 31/12/2023 e 31/12/2022 para contas patrimoniais e de 01/01 a 31/12 de 2023 e 2022 para resultado, as quais seguem os dispositivos estabelecidos pelo Banco Central do Brasil (BACEN) e do Conselho Monetário Nacional (CMN).

São Paulo, 04 de março de 2024.
A Administração

BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	31/12/2023	31/12/2022	Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Circulante e Não Circulante		36.111.454	34.939.871	Circulante e Não Circulante		35.229.736	33.782.880
Disponibilidades	2c I	5	2	Depósitos	2c II	34.709.730	32.066.434
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2c II	4.200.705	744.797	Depósitos Interfinanceiros		34.709.730	32.066.434
Aplicações no Mercado Aberto		3.988.891	331.963	Relações Interdependências		1	--
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros		211.814	412.834	Provisões	2c VI	375.480	346.616
Títulos e Valores Mobiliários		--	83	Outras Obrigações		144.525	1.369.830
Carteira Própria		--	83	Obrigações Fiscais Correntes	2c VI, 2c VII	17.902	19.782
Operações de Crédito	2c III, 2c IV, 3	30.695.330	33.150.434	Obrigações Fiscais Diferidas	2c VII	1.528	949
Operações com Características de Concessão de Crédito		31.877.370	34.241.483	Diversas		125.095	1.349.096
(Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa)		(1.182.040)	(1.091.049)				
Outros Créditos		1.205.042	1.038.728	Patrimônio Líquido	6	1.039.176	1.219.082
Ativos Fiscais Correntes		4.422	886	Capital Social		1.511.850	1.511.850
Ativos Fiscais Diferidos	2c VII, 5b I	1.078.857	931.073	Outros Resultados Abrangentes		12	--
Diversos		121.763	106.769	Lucros / (Prejuízos) Acumulados		(472.686)	(292.768)
Outros Valores e Bens		10.372	5.827				
Despesas Antecipadas		10.372	5.827				
Permanente		157.458	62.091				
Investimentos	2c V	157.064	57.382				
Investimentos em Controladas		157.064	57.382				
Imobilizado		146	3.777				
Outras Imobilizações		1.369	6.554				
(Depreciações Acumuladas)		(1.223)	(2.777)				
Intangível		248	932				
Ativos Intangíveis		4.366	4.366				
(Amortizações Acumuladas)		(4.118)	(3.434)				
Total do Ativo		36.268.912	35.001.962	Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		36.268.912	35.001.962

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em milhares de reais)

	Nota	01/07 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Receitas da Intermediação Financeira		3.095.844	6.056.219	4.289.533
Operações de Crédito		2.929.279	5.842.421	4.209.966
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários e Outros		166.565	213.798	79.567
Despesas da Intermediação Financeira		(2.034.138)	(4.084.868)	(3.479.582)
Operações de Captação no Mercado		(2.034.138)	(4.084.868)	(3.479.582)
Resultado da Intermediação Financeira antes dos Créditos de Liquidação Duvidosa		1.061.706	1.971.351	809.951
Resultado de Créditos de Liquidação Duvidosa	3	(535.272)	(1.121.751)	(575.885)
Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(563.658)	(1.180.082)	(624.220)
Receita de Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo		28.386	58.331	48.335
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		526.434	849.600	234.066
Outras Receitas / (Despesas) Operacionais		(639.853)	(1.172.437)	(1.170.047)
Receitas de Prestação de Serviços		44	121	121
Despesas de Pessoal		(30.757)	(62.188)	(69.474)
Outras Despesas Administrativas	4a	(310.191)	(605.711)	(599.461)
Despesas de Provisões		(163.126)	(324.833)	(311.403)
Provisões Cíveis		(157.165)	(312.475)	(308.139)
Provisões Trabalhistas		(5.724)	(13.520)	(4.324)
Provisões Fiscais e Previdenciárias		(237)	1.162	1.060
Despesas Tributárias	5a II	(73.167)	(147.795)	(149.093)
Resultado de Participações sobre o Lucro Líquido em Investidas		1.629	1.670	(859)
Outras Receitas / (Despesas) Operacionais		(64.285)	(33.701)	(39.878)
Resultado Operacional		(113.419)	(322.837)	(935.981)
Resultado não Operacional		(653)	(794)	(11)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro		(114.072)	(323.631)	(935.992)
Imposto de Renda e Contribuição Social	2c VII, 5	51.248	144.364	403.897
Devidos sobre Operações do Período		3.123	(2.841)	(5.460)
Referentes a Diferenças Temporárias		48.125	147.205	409.357
Participações no Lucro	7b	(448)	(651)	(215)
Lucro Líquido / (Prejuízo)		(63.272)	(179.918)	(532.310)
Lucro / (Prejuízo) por lote de mil Ações (Ordinárias) - Básico e Diluído R\$		(0,56)	(1,58)	(4,68)
Média Ponderada da Quantidade de Ações (Ordinárias) em Circulação - Básica e Diluída	6a	113.771.351.874	113.771.351.874	113.771.351.874

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhares de reais)

	Nota	01/07 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Lucro Líquido / (Prejuízo)		(63.272)	(179.918)	(532.310)
Ativos Financeiros Disponíveis para Venda		12	12	--
Investidas		12	12	--
Total de Outros Resultados Abrangentes		12	12	--
Total do Resultado Abrangente		(63.260)	(179.906)	(532.310)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)

	Nota	Capital Social	Reservas de Lucros Legal	Estatutária	Outros Resultados Abrangentes	Lucros / (Prejuízos) Acumulados	Total
Saldos em 01/07/2023		1.511.850	--	--	--	(409.414)	1.102.436
Total do Resultado Abrangente		--	--	--	12	(63.272)	(63.260)
Lucro Líquido / (Prejuízo)		--	--	--	--	(63.272)	(63.272)
Outros Resultados Abrangentes		--	--	--	12	--	12
Saldos em 31/12/2023	6	1.511.850	--	--	12	(472.686)	1.039.176
Mutações do Período		--	--	--	12	(63.272)	(63.260)
Saldos em 01/01/2022		1.511.850	117.350	1.327.192	--	--	2.956.392
Dividendos		--	--	(1.205.000)	--	--	(1.205.000)
Total do Resultado Abrangente		--	--	--	--	(532.310)	(532.310)
Lucro Líquido / (Prejuízo)		--	--	--	--	(532.310)	(532.310)
Destinações:							
Absorção do Prejuízo		--	(117.350)	(122.192)	--	239.542	--
Saldos em 31/12/2022	6	1.511.850	--	--	--	(292.768)	1.219.082
Mutações do Período		--	(117.350)	(1.327.192)	--	(292.768)	(1.737.310)
Saldos em 01/01/2023		1.511.850	--	--	--	(292.768)	1.219.082
Total do Resultado Abrangente		--	--	--	12	(179.918)	(179.906)
Lucro Líquido / (Prejuízo)		--	--	--	--	(179.918)	(179.918)
Outros Resultados Abrangentes		--	--	--	12	--	12
Saldos em 31/12/2023	6	1.511.850	--	--	12	(472.686)	1.039.176
Mutações do Período		--	--	--	12	(179.918)	(179.906)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2023 E 31/12/2022 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2023 E 2022 PARA RESULTADO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

O Banco Itaú Consignado S.A. (ITAÚ CONSIGNADO ou empresa) tem por objeto a atividade bancária, inclusive a de operações de câmbio, nas modalidades autorizadas para banco múltiplo, com carteiras comercial, de investimento, de crédito imobiliário, de arrendamento mercantil e de crédito, financiamento e investimento.

As operações do ITAÚ CONSIGNADO são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro, lideradas pelo Itaú Unibanco Holding S.A. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos correspondentes são absorvidos segundo a praticabilidade e razoabilidade de lhe serem atribuídos.

Estas Demonstrações Contábeis foram aprovadas pela Diretoria em 04 de março de 2024.

NOTA 2 - POLÍTICAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS

a) Base de Preparação

As demonstrações contábeis da empresa foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, incluindo as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638, de 28/12/2007, e Lei nº 11.941, de 27/05/2009 em consonância, quando aplicável, com os normativos do Banco Central do Brasil (BACEN) e do Conselho Monetário Nacional (CMN). As informações nas demonstrações contábeis e nas correspondentes notas explicativas evidenciam todas as informações relevantes inerentes às demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão consistentes com as informações utilizadas pela Administração na sua gestão.

b) Estimativas Contábeis Críticas e Julgamentos

A preparação das Demonstrações Contábeis exige que a Administração realize estimativas e utilize premissas que afetam os saldos de ativos, passivos e passivos contingentes divulgados na data das Demonstrações Contábeis, devido às incertezas e ao alto nível de subjetividade envolvido no reconhecimento e mensuração de determinados itens. As estimativas e

judgamentos que apresentam risco significativo e podem ter impacto relevante nos valores de ativos e passivos são divulgados a seguir. Os resultados reais podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e julgamentos.

I - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

A análise da provisão para créditos de liquidação duvidosa de operações concedidas é realizada a partir da avaliação da classificação do atraso (*Ratings* AA-H), de forma individual ou coletiva, estabelecida na Resolução nº 2.682, de 21/12/1999, do CMN. Além dos seguintes aspectos:

- Horizonte de 12 meses, com utilização de cenários macroeconômicos base, ou seja, sem ponderação.
- Classificação de maior risco de acordo com a operação, cliente, atraso, renegociação, dentre outros.

II - Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido

Ativos Fiscais Diferidos são reconhecidos somente em relação a diferenças temporárias dedutíveis, prejuízos fiscais e base negativa a compensar na medida em que i) se considera provável que gerará lucro tributável futuro para a sua utilização; e ii) apresente histórico de lucros ou receitas tributáveis em pelo menos três dos últimos cinco exercícios sociais. A realização esperada do ativo fiscal diferido é baseada na projeção de lucros tributáveis futuros e outros estudos técnicos.

III - Provisões, Contingências e Obrigações Legais

As provisões, contingências e obrigações legais são revisadas periodicamente e são avaliadas com base nas melhores estimativas da Administração, levando em consideração o parecer de assessores legais quando houver probabilidade que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigações e que o montante das obrigações possa ser razoavelmente estimado.

Os valores das contingências são quantificados utilizando-se modelos e critérios que permitam a sua mensuração de forma adequada, apesar da incerteza inerente aos prazos e valores.

c) Resumo das Principais Políticas Contábeis

I - Caixa e Equivalentes de Caixa

São definidas como caixa e equivalentes de caixa, contas correntes em bancos e aplicações financeiras, que são prontamente conversíveis em caixa, ou seja, possuem prazo original igual ou inferior a 90 dias, e estão sujeitas a um risco insignificante de alteração de valor, considerados no Balanço Patrimonial nas rubricas Disponibilidades, Aplicações em Depósitos Interfinanceiros e Aplicações no Mercado Aberto (Posição Bancada).

II - Aplicações, Captações e Demais Operações Ativas e Passivas

As operações com rendas e encargos prefixados são contabilizados pelo valor presente. As operações com rendas e encargos pós-fixados ou flutuantes são contabilizadas pelo valor do principal atualizado. As operações contratadas com cláusula de reajuste cambial são contabilizadas pelo valor correspondente em moeda nacional. As operações passivas de emissão própria são apresentadas líquidas dos custos de transação incorridos, quando relevantes, calculadas *pro rata die*.

III - Operações de Crédito

As Operações de Crédito são registradas a valor presente, calculadas *pro rata die* com base na variação do indexador e na taxa de juros pactuados, sendo atualizadas até o 60º dia de atraso, observada a expectativa do recebimento. Após o 60º dia, o reconhecimento no resultado ocorre quando do efetivo recebimento das prestações.

IV - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

Constituída com base na análise dos riscos de realização dos créditos, em montante considerado suficiente para cobertura de eventuais perdas atendidas às normas estabelecidas pela Resolução nº 2.682, de 21/12/1999, do CMN, dentre as quais se destacam:

- As provisões são constituídas a partir da concessão do crédito, baseadas na classificação de risco do cliente, em função da análise periódica da qualidade do cliente e dos setores de atividade e não apenas quando da ocorrência de inadimplência.
- Considerando-se exclusivamente a inadimplência, as baixas a prejuízo ocorrem após 360 dias dos créditos terem vencido ou após 540 dias, no caso de empréstimos com prazo a decorrer superior a 36 meses.

V - Investimentos

São reconhecidos ao custo de aquisição e avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Os ágios originados nas aquisições de investimentos são amortizados com base na expectativa de rentabilidade futura ou por sua realização, quando aplicável.

VI - Provisões, Ativos Contingentes e Passivos Contingentes

São possíveis direitos e obrigações potenciais decorrentes de eventos passados e cuja ocorrência depende de eventos futuros incertos.

A empresa, com base na opinião de seus assessores legais, não está envolvida em quaisquer outros processos administrativos ou judiciais, que possam afetar significativamente os resultados de suas operações.

VII - Imposto de Renda e Contribuição Social

Existem dois componentes na provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social: corrente e diferido.

O componente corrente aproxima-se dos impostos a serem pagos ou recuperados no período aplicável.

O componente diferido, representado pelos ativos fiscais diferidos e as obrigações fiscais diferidas, é obtido pelas diferenças entre as bases de cálculo contábil e tributária dos ativos e passivos, no final de cada período.



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

Banco Itaú Consignado S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2023 E 31/12/2022 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2023 E 2022 PARA RESULTADO (Em milhares de reais, exceto quando indicado) (Continuação)

NOTA 3 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a) Composição da Carteira de Crédito por Tipo de Operação

A carteira é composta por Operações de Crédito R\$ 31.877.370 (R\$ 34.241.483 em 31/12/2022), sendo o valor justo dessas operações o total de R\$ 31.877.370 (R\$ 34.241.483 em 31/12/2022).

b) Composição por Faixas de Vencimento e Níveis de Risco

	31/12/2023									31/12/2022	
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H		Total
Operações em Curso Anormal (1)											
Parcelas Vincendas	--	--	66.329	123.928	13.876	15.436	68.663	170.774	381.947	840.953	794.529
01 a 60.....	--	--	4.197	7.538	1.576	812	3.686	10.481	24.860	53.150	48.077
61 a 90.....	--	--	2.013	3.627	734	392	1.793	5.038	11.960	25.557	23.105
91 a 180.....	--	--	5.735	10.351	1.999	1.128	5.181	14.335	34.106	72.835	65.881
181 a 365.....	--	--	10.242	18.626	3.211	2.055	9.536	25.502	60.412	129.584	117.553
Acima de 365 dias.....	--	--	44.142	83.786	6.356	11.049	48.467	115.418	250.609	559.827	539.913
Parcelas Vencidas	--	--	3.751	12.464	2.609	808	9.741	42.185	124.858	196.416	206.822
01 a 60.....	--	--	3.751	7.731	1.654	771	3.799	11.036	26.078	54.820	49.093
61 a 90.....	--	--	--	3.146	883	35	1.907	5.699	13.505	25.175	21.860
91 a 180.....	--	--	--	1.587	72	2	4.035	14.556	39.750	60.002	50.815
181 a 365.....	--	--	--	--	--	--	--	10.894	35.548	46.442	65.992
Acima de 365 dias.....	--	--	--	--	--	--	--	--	9.977	9.977	19.062
Subtotal.....	--	--	70.080	136.392	16.485	16.244	78.404	212.959	506.805	1.037.369	1.001.351
Subtotal 31/12/2022	--	--	88.455	131.547	100.346	71.820	49.049	107.401	452.733	1.001.351	

	31/12/2023									31/12/2022	
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H		Total
Operações em Curso Normal											
Parcelas Vincendas	205.772	29.333.964	899.351	241.757	52.438	32.874	23.638	24.593	23.608	30.837.995	33.237.986
01 a 60.....	16.610	1.787.138	46.185	13.247	3.178	1.739	1.261	1.263	1.417	1.872.038	1.879.415
61 a 90.....	8.669	877.225	22.704	6.460	1.540	850	619	619	693	919.379	893.175
91 a 180.....	22.427	2.500.784	65.957	18.683	4.392	2.450	1.794	1.796	1.998	2.620.281	2.613.178
181 a 365.....	35.172	4.455.966	122.738	34.251	7.714	4.432	3.299	3.288	3.630	4.670.490	4.718.409
Acima de 365 dias.....	122.894	19.712.851	641.767	169.116	35.614	23.403	16.665	17.627	15.870	20.755.807	23.133.809
Parcelas Vencidas até 14 dias	--	1.804	79	52	18	20	10	14	9	2.006	2.146
Subtotal.....	205.772	29.335.768	899.430	241.809	52.456	32.894	23.648	24.607	23.617	30.840.001	33.240.132
Subtotal 31/12/2022	270.384	31.302.495	1.223.402	273.890	68.678	22.665	19.357	26.849	32.412	33.240.132	
Total da Carteira	205.772	29.335.768	969.510	378.201	68.941	49.138	102.052	237.566	530.422	31.877.370	34.241.483
Provisão (2).....	--	(230.498)	(29.064)	(37.812)	(20.681)	(24.569)	(71.434)	(237.560)	(530.422)	(1.182.040)	(1.091.049)
Provisão Circulante										(498.536)	(448.974)
Provisão Não Circulante.....										(683.504)	(642.102)

	31/12/2022									
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	Total
Total da Carteira	270.384	31.302.495	1.311.857	405.437	169.024	94.485	68.406	134.250	485.145	34.241.483
Provisão (2).....	--	(245.968)	(39.328)	(40.535)	(50.702)	(47.241)	(47.883)	(134.247)	(485.145)	(1.091.049)

1) Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias ou, quando aplicável, de responsabilidade de empresas concordatárias ou em processo de falência.

2) O valor justo do total da Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa é igual ao valor contábil.

A composição da carteira por setor de atividade está representada integralmente por operações com Pessoas Físicas.

c) Evolução da Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

	31/12/2023	31/12/2022
Saldo Inicial - 01/01	(1.091.049)	(1.687.228)
Constituição Líquida do Período	(1.180.082)	(624.220)
Mínima.....	(1.185.825)	(818.941)
Complementar	5.743	194.721
Write-Off.....	1.089.091	1.220.399
Saldo Final.....	(1.182.040)	(1.091.049)
Mínima.....	(937.100)	(840.366)
Complementar	(244.940)	(250.683)

Em 31/12/2023, o saldo da provisão em relação à carteira de crédito equivale a 3,7% (3,2% em 31/12/2022).

d) Créditos Renegociados

No período, o saldo de créditos renegociados totalizava R\$ 197.088 (R\$ 217.764 em 31/12/2022), sendo a respectiva Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa de R\$ (98.971) (R\$ (112.218) em 31/12/2022).

NOTA 4 - DETALHAMENTO DE CONTAS

a) Outras Despesas Administrativas

	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Processamento de Dados e Telecomunicações.....	(255.019)	(246.327)
Convênio de Rateio de Custos Comuns	(265.396)	(278.024)
Outras.....	(85.296)	(75.110)
Total	(605.711)	(599.461)

NOTA 5 - TRIBUTOS

Os tributos são calculados pelas alíquotas abaixo demonstradas e consideram, para efeito das respectivas bases de cálculo, a legislação vigente pertinente a cada cargo.

Imposto de Renda.....	15,00%	PIS.....	0,65%
Adicional de Imposto de Renda.....	10,00%	COFINS.....	4,00%
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido.....	20,00%	ISS até.....	5,00%

a) Despesas com Impostos e Contribuições

I - Demonstração do Cálculo com Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido

	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Devidos Sobre Operações do Período	(323.631)	(935.992)
Encargos (Imposto de Renda e Contribuição Social) às alíquotas vigentes (1).....	145.634	425.697

Acréscimos / Decréscimos aos encargos de Imposto de Renda e Contribuição Social decorrentes de:

Resultado de Participações em Investidas	752	(395)
Incentivos Fiscais	124	208
Outras Despesas Indedutíveis Líquidas de Receitas não Tributáveis (2)	(2.146)	(21.613)
Total de Imposto de Renda e Contribuição Social	144.364	403.897

1) Em 2022, considera a majoração da alíquota de IRPJ e CSLL em 1% no período de agosto a dezembro.

2) Contempla (Inclusões) e Exclusões Temporárias."

II - Despesas Tributárias

Estão representadas basicamente por PIS e COFINS.

b) Tributos Diferidos

I - O saldo de Ativos Fiscais Diferidos e sua movimentação estão representados por:

	31/12/2022	Realização / Reversão	Constituição	31/12/2023
Refletido no Resultado.....	931.073	(387.835)	535.619	1.078.857
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	531.449	(219.168)	350.428	662.709
Provisões.....	151.693	(151.046)	165.099	165.746
Provisão para Participação nos Lucros	8.229	(8.229)	9.231	9.231
Outras Provisões Indedutíveis.....	239.702	(9.392)	10.861	241.171
Total (1).....	931.073	(387.835)	535.619	1.078.857

1) Os Ativos Fiscais Diferidos são classificados em sua totalidade como Não Circulante.

II - A estimativa de realização e o valor presente dos Ativos Fiscais Diferidos são:

Ano de Realização	Diferenças Temporárias	%
2024	290.332	26,9%
2025	137.995	12,8%
2026	148.427	13,8%
2027	151.797	14,1%
2028	248.509	23,0%
acima de 2028	101.797	9,4%
Total	1.078.857	100,0%
Valor Presente (1)	942.189	

1) Para o ajuste a valor presente, foi utilizada a taxa média de captação, líquida dos efeitos tributários.

DIRETORIA

Diretor Presidente Alexandre Grossmann Zancani	Diretores Alexandre Borin Ribeiro Badi Maani Shaikhzadeh Carlos Henrique Donegá Aídar	Daniel Nascimento Goretti Eric André Altafim Estevão Carcioffi Lazanha	José Geraldo Franco Ortiz Junior Leandro Alves Odacir José Fernandes Peixoto	Rita Rodrigues Ferreira Carvalho Tatiana Grecco Vinicius Santana	Contador Arnaldo Alves dos Santos CRC 15P210058/O-3
--	---	--	--	--	--

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Administradores e Acionistas

Banco Itaú Consignado S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis do Banco Itaú Consignado S.A. ("Banco"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Banco Itaú Consignado S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação ao Banco, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A administração do Banco é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de o Banco continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar o Banco ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança do Banco são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de

As projeções de lucros tributáveis futuros incluem estimativas referentes a variáveis macroeconômicas, taxas de câmbio, taxas de juros, volume de operações financeiras e tarifas de serviços, entre outros, que podem apresentar variações em relação aos dados e valores reais.

O lucro líquido contábil não tem relação direta com o lucro tributável para o imposto de renda e contribuição social em função das diferenças existentes entre os critérios contábeis e a legislação fiscal pertinente, além de aspectos societários. Portanto, é recomendável que a evolução da realização dos ativos fiscais diferidos apresentada acima não seja tomada como indicativo de lucros líquidos futuros.

NOTA 6 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital Social

Está representado por 113.771.351.874 ações nominativas, sem valor nominal.

b) Dividendos

Aos acionistas são assegurados dividendos mínimos obrigatórios em cada exercício, correspondente a 25% do lucro líquido ajustado, conforme disposto no Estatuto Social.

Remuneração aos Acionistas

	01/01 a 31/12/2023			01/01 a 31/12/2022		
	Bruto	IRRF	Líquido	Bruto	IRRF	Líquido
Pagos	1.205.000	--	1.205.000	86.951	--	86.951
Dividendos (Provisionados no período anterior)	1.205.000	--	1.205.000	86.951	--	86.951
Provisionados	--	--	--	1.205.000	--	1.205.000
Dividendos Extraordinários.....	--	--	--	1.205.000	--	1.205.000

NOTA 7 - PARTES RELACIONADAS

a) Transações com Partes Relacionadas

As operações realizadas entre partes relacionadas são efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condições de comutatividade. As principais partes relacionadas são:

• Controladoras - acionista direto: Itaú Unibanco S.A. e os indiretos: Itaú Unibanco Holding S.A., sua respectiva agência em Cayman, Itaú Unibanco Participações S.A., Companhia E. Johnston de Participações e Itaúsa S.A.

• Empresas do Grupo - empresas e fundos de investimentos sob controle do Itaú Unibanco Holding S.A.

	31/12/2023			31/12/2022		
	Controladoras	Empresas do Grupo	Total	Controladoras	Empresas do Grupo	Total
Ativo	4.200.705	93	4.200.798	744.880		744.880
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez.....	4.200.705	--	4.200.705	744.797		744.797
Títulos e Valores Mobiliários.....	--	--	--	83		83
Outros Créditos.....	--	93	93	--		--
Passivo.....	(34.709.769)	(321)	(34.710.090)	(32.066.922)		(32.066.922)
Depósitos.....	(34.709.730)	--	(34.709.730)			